
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO 0515
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0515

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº45/2020. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES, ARVORES E 
MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PAISAGISMO NA CIDADE 
DE CAPANEMA PR, BEM COMO PARA REALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO VIVEIRO MUNICIPAL. PROCESSADA PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..  R$ 27.811,00 Vinte e 

Sete Mil, Oitocentos e Onze Reais).  Abertura das propostas: 
08:30 Horas do dia 08/07/2020. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e 
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 22/06/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA DO DIA 16/06/2020, EDIÇÃO 509, PÁGINA 02 E 03.

ONDE LIA-SE:
1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 221/2020, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E 
PROJETOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, situada a R OCTAVIANO TEIXEI-
RA DOS SANTOS, 612 SALA 03 - CEP: 85601030 - BAIRRO: 
CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 27.015.954/0001-24, neste 
ato por seu representante legal, MARIJANI BLASIUS RIBEIRO,  
CPF:580.928.979-72 ao fim assinado, doravante designada 
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente 
Contrato, em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 5/2020, 
mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 
12/06/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada 
de Preços n° 5/2020, entre as partes acima identificadas, para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 
PARA MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA COM VISTAS A FOMEN-
TAR A ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA REVISÃO 
DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA., em conformidade com o Pare-
cer Jurídico nº 177/2020,  fica  prorrogado o prazo de  Vigência 
do Contrato nº 221/2020 para mais 12 (Doze) meses a partir da 
data de término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, quinze dias de junho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MARIJANI BLASIUS RIBEIRO
Representante Legal

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
Contratada

LEIA-SE:
1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 221/2019, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E 
PROJETOS LTDA

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0515

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado a empre-
sa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, situada a R OCTAVIANO TEIXEI-
RA DOS SANTOS, 612 SALA 03 - CEP: 85601030 - BAIRRO: 
CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 27.015.954/0001-24, neste 
ato por seu representante legal, MARIJANI BLASIUS RIBEIRO,  
CPF:580.928.979-72 ao fim assinado, doravante designada 
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 
nº  8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o pre-
sente Contrato, em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 
5/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 
12/06/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada 
de Preços n° 5/2019, entre as partes acima identificadas, para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA 
PARA MODERNIZAÇÃO TRIBUTÁRIA COM VISTAS A FOMEN-
TAR A ARRECADAÇÃO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA REVISÃO 
DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA., em conformidade com o Pare-
cer Jurídico nº 177/2020,  fica  prorrogado o prazo de  Vigência 
do Contrato nº 221/2019 para mais 12 (Doze) meses a partir da 
data de término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 10 de junho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MARIJANI BLASIUS RIBEIRO
Representante Legal

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
Contratada

Capanema, 23 de junho de 2020

Roselia K.B.Pagani
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº46/2020. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  
R$ 275.750,00 Duzentos e Setenta e Cinco Mil, Setecentos e 
Cinqüenta Reais).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 
09/07/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br 
, demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Mu-
nicipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de 
Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 23/06/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 26/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa 
de Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFT-
WARE, INCLUINDO OS SEGUINTES SISTEMAS: MÓDU-
LO CONTABILIDADE PÚBLICA, EXECUÇÃO FINANCEIRA, 
ORÇAMENTO ANUAL (PPA, LDO, LOA) E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS AO TCE/PR, MÓDULO DE CONTROLE PATRIMO-
NIAL, MÓDULO DE OBRAS PÚBLICAS/INTERVENÇÃO, 
MÓDULO LICITAÇÃO E COMPRAS, MÓDULO RECURSOS 
HUMANOS E FOLHA PAGAMENTO, MÓDULO CONTROLE DE 
FROTAS, MÓDULO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, MÓDU-
LO CONTROLE INTERNO, MÓDULO TRAMITAÇÃO DE PRO-
CESSOS E PROTOCOLO, MÓDULO TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA 
ATIVA, MÓDULO NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS,  
MÓDULO ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO E HABITE-SE, MÓDU-
LO PORTAL DO CONTRIBUINTE, MÓDULO DE ALMOXARIFA-
DO E SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL, SUPORTE TÉCNI-
CO ESPECIALIZADO NAS ÁREAS CONTÁBIL E FINANCEIRA, 
COM ATENDIMENTO PRESENCIAL PARA UTILIZAÇÃO NO 
EXECUTIVO MUNICIPAL , conforme parecer Jurídico funda-
mentado no Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou partic-
ulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da 
situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras 
e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação 
dos respectivos contratos;
VALOR TOTAL:  R$ 51.900,00(Cinqüenta e Um Mil e Novecen-
tos Reais)

Capanema - PR,  23 de junho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 263/2020
Processo dispensa Nº 026/2020
Data da Assinatura:	 30/06/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  EQUIPLANO SISTEMAS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE, INCLUIN-
DO OS SEGUINTES SISTEMAS: MÓDULO CONTABILIDADE 
PÚBLICA, EXECUÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTO ANU-
AL (PPA, LDO, LOA) E PRESTAÇÃO DE CONTAS AO TCE/
PR, MÓDULO DE CONTROLE PATRIMONIAL, MÓDULO DE 
OBRAS PÚBLICAS/INTERVENÇÃO, MÓDULO LICITAÇÃO E 
COMPRAS, MÓDULO RECURSOS HUMANOS E FOLHA PA-
GAMENTO, MÓDULO CONTROLE DE FROTAS, MÓDULO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, MÓDULO CONTROLE INTER-
NO, MÓDULO TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS E PROTOCO-
LO, MÓDULO TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA ATIVA, MÓDULO NOTA 
FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS,  MÓDULO ALVARÁ DE 
CONSTRUÇÃO E HABITE-SE, MÓDULO PORTAL DO CON-
TRIBUINTE, MÓDULO DE ALMOXARIFADO E SUPORTE 
TÉCNICO OPERACIONAL, SUPORTE TÉCNICO ESPECIAL-
IZADO NAS ÁREAS CONTÁBIL E FINANCEIRA, COM ATEN-
DIMENTO PRESENCIAL PARA UTILIZAÇÃO NO EXECUTIVO 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0515

MUNICIPAL.
Valor total: R$51.900,00 (Cinqüenta e Um Mil e Novecentos 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO 
NAS PROPRIEDADES DE APICULTORES DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR. , conforme parecer Jurídico fundamentado no 
Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimen-
tal ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvi-
mento institucional, ou de instituição dedicada à recuperação 
social do preso, desde que a contratada detenha inquestionável 
reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos;   

VALOR TOTAL:  R$ 21.000,00(Vinte e Um Mil Reais)

Capanema - PR,  23 de junho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 264/2020
Processo dispensa Nº 027/2020
Data da Assinatura:	 23/06/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SERVICO DE APOIO AS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DO PARANA - SEBRAE/PR.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO NAS PRO-
PRIEDADES DE APICULTORES DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR..
Valor total: R$21.000,00 (Vinte e Um Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.655, DE 23 DE JUNHO DE 2020.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Concorrência 1 
/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e,

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com 
a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, espe-
cialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Concor-
rência nº 1 /2020. e Adjudicar, objeto:  CONCESSÃO DE DI-
REITO REAL DE USO DE BARRACÕES INDÚSTRIAIS, COM 
CLÁUSULA DE REVERSÃO DESCRITO NO TERMO DE REF-
ERENCIA, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE NATUREZA INDUSTRIAL, COMERCIAL E AO PLANO DE 
INCENTIVO EMPRESARIAL, VISANDO ESTIMULAR A GER-
AÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1488/2013 DE 12 

DE DEZEMBRO DE 2013.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço Por item; 
Empresa que rece-
berá a Concessão

Item Especificação Quantidade Pontuação

SENTRA 
INDUSTRIA E 
ATACADO DE 
BICICLETAS 
LTDA - ME

1 BARRACÃO INDÚSTRIAL COM 300M2, FECHADO 
COM ALVENARIA DE BLOCOS   ESTRUTURAIS COM 
DOIS PORTÕES MEDINDO 350X350CM E 300X210 CM 
(METÁLICOS) UM NO OITÃO E OUTRO NA LATERIAL, 
COM ESCRITÓRIO DE 10,98M2, UM LAVABO PARA 
DEFICIENTE COM 3,79M2, UM BANHEIRO COMPLETO 
(VASO SANITÁRIO, LAVATÓRIO E CHUVEIRO) COM 
2,81M2, PISO CERÂMICO, PREDEDES REVSTIDAS COM 
CERÃMICA DO BANHEIRO E DO LAVABO, RESTANDO 
UMA AREA DE 269,69M2, PISO DE CONCRETO 
ACABAMENTO BRUTO, PADRÃO DE LUZ TRIFÁSICO 
80 AMP. 

1,00 20,60

Art. 3º A pontuação atingida pela empresa foi de 20,60,  modali-
dade   Concorrência Nº 1/2020.
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do  Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
aos vinte e três dias de junho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 265/2020
Concorrência Nº 01/2020
Data da Assinatura:	 23/06/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SENTRA INDUSTRIA E ATACADO 
DE BICICLETAS LTDA - ME.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE DOIS 
BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, VISANDO ESTIMULAR A GER-
AÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.488/2013.
Valor total: R$0,01 (Um Centavo).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO NAS 
PROPRIEDADES DE APICULTORES DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA PR. , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimen-
tal ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvi-
mento institucional, ou de instituição dedicada à recuperação 
social do preso, desde que a contratada detenha inquestionável 
reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos;   

VALOR TOTAL:  R$ 21.000,00(Vinte e Um Mil Reais)

Capanema - PR,  23 de junho de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 264/2020
Processo dispensa Nº 027/2020
Data da Assinatura:	 23/06/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0515

Contratada:		  SERVICO DE APOIO AS MICRO 
E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANA - SEBRAE/PR.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO NAS PRO-
PRIEDADES DE APICULTORES DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR..
Valor total: R$21.000,00 (Vinte e Um Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 42/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a 
retificação do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO 42/2020, com 
a alteração da data de realização da Sessão Pública para o dia 
10/07/2020, às 8h30m , e alterações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇO  PARA MA-
NUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS LOCALIZADOS NO IN-
TERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

NO EDITAL ITEM 11.13, FICA INCLUIDA E QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA 
11.13. A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
a) A empresa vencedora deverá apresentar o Registro no CREA 
ou CAU ou CFT, da empresa do Engenheiro Civil e Geólogo;
b) Apresentar cópia do RG e CPF do Engenheiro Civil e Geólo-
go.
c) Deverá ser apresentado a comprovação de que os profission-
ais pertencem ao quadro permanente do licitante, entenden-
do-se como tal, para fins deste edital, o sócio que comprove 
seu vínculo por intermédio de contrato/estatuto social, o admin-
istrador ou o diretor e o empregado devidamente registrado em 
Carteira de Trabalho e Previdência Social ou Compromisso de 
futura contratação, mediante registro em Carteira de Trabalho e 
Previdência Social, essa comprovação de vínculo, se a empresa 
quiser poderá ser apresentada na assinatura do contrato.
d)	 A  empresa deverá apresentar Acervo técnico que 
comprove Manutenção/Conservação/reparos/materiais elétricos 
emitido pelo CREA ou CAU ou CFT.

NO ITEM 26 DO EDITAL ONDE LIA-SE:
26.1.	 Valor máximo estimado da licitação é de R$ 360.827,65 
(Trezentos e Sessenta Mil, Oitocentos e Vinte e Sete Reais e 
Sessenta e Cinco Centavos).

LEIA-SE:
26.1.	 Valor máximo estimado da licitação é de R$ 380.357,65 
(Trezentos e oitenta Mil, trezentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta e cinco centavos).

NO TERMO DE REFERÊNCIA-  ITEM 5.DEFINIÇÃO E QUAN-
TIDADE DO OBJETO: 
ONDE LIA-SE:

72 53624 TUBO PVC SOLDAVEL 50MM - 6M  700,00 BARRA 24,90 17.430,00

LEIA-SE:
72 53624 TUBO PVC SOLDAVEL 50MM - 6M  700,00 BARRA 52,80 36.960,00

NO TOTAL DO TERMO DE REFERÊNCIA ONDE LIA-SE:
TOTAL 360.827,65

LEIA-SE
TOTAL 380.357,65

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 23 de junho de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 28/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESEN-
VOLVER DESIGN GRÁFICO, DESENVOLVER ARTE PARA 
POSTER, CARTAZES, BANNER, CRIAR ARTE VIRTUAL DE 
ORIENTAÇÃO, PREVENÇÃO E INFORMATIVA PARA SER 
USADO NAS REDES SOCIAS DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
MATERIAL PARA CAMPANHA DE PREVENÇÃO ORIENTAÇÃO 
DAS AÇÕES E ESTRATÉGIAS PARA ENFRENTAMENTO DA 
PANDEMIA DO COVID 19 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAPANEMA-PR.. , conforme parecer Jurídico fun-
damentado e em conformidade com o artigo 4º em conformidade 
com a Lei 13.979 de 06/02/2020.

Artigo 4º da Lei Federal 13.979 de 06/02/2020
“Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e 
insumos de saúde destinados ao enfrentamento da emergên-
cia de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus de que trata esta Lei.”
VALOR TOTAL:  R$ 15.360,00(Quinze Mil, Trezentos e Sessenta 
Reais)

Capanema - PR,  23 de junho de  2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 266/2020
Processo dispensa Nº 028/2020
Data da Assinatura:	 23/06/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  claudia regina kroetz 00651015960.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVER 
DESIGN GRÁFICO, DESENVOLVER ARTE PARA POSTER, 
CARTAZES, BANNER, CRIAR ARTE VIRTUAL DE ORIEN-
TAÇÃO, PREVENÇÃO E INFORMATIVA PARA SER USADO 
NAS REDES SOCIAS DA SECRETARIA DE SAÚDE, MATERI-
AL PARA CAMPANHA DE PREVENÇÃO ORIENTAÇÃO DAS 
AÇÕES E ESTRATÉGIAS PARA ENFRENTAMENTO DA PAN-
DEMIA DO COVID 19 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAPANEMA-PR...
Valor total: R$15.360,00 (Quinze Mil, Trezentos e Sessenta 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0515

RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 19/06/20 260.469,31
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 22/06/20 10.360,53
FNAS – BL PSB – 27.449-6 23/06/20 43.329,18
FNDE – FUNDEB – 30665-7 19/06/20

23/06/20
29.501,51
27.062,97

Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-06-24T09:27:28-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




